ПРОЕКТ
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от ________________ № _____

О внесении дополнений в Устав Отдела образования Арамильского городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа № 3/4 от 27 октября 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях приведения Устава Отдела образования Арамильского городского округа в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 34 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

 1. Внести в Устав Отдела образования Арамильского городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа № 3/4 от 27 октября 2016 года, следующие дополнения:
статью 3 Устава Отдела образования, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа №3/4 от 27 октября 2016 года, с изменениями от 22 июня 2017 года: дополнить пункт 11 следующим абзацем: «В месячный срок рассматривает поступившую информацию о результатах независимой оценки качества образования и учитывает её при выработке мер по совершенствованию образовательной деятельности и оценке деятельности руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность».
2. Начальнику Отдела образования Арамильского городского округа (Г.В.Горяченко) произвести государственную регистрацию новой редакции Устава в установленном законом порядке.
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести».

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                                       С.П. Мезенова

Глава Арамильского городского округа                                            В.Ю. Никитенко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Думы Арамильского городского округа
О внесении дополнений в Устав Отдела образования Арамильского городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа № 3/4 от 27 октября 2016 года

В рамках соблюдения требований к исполнению федерального законодательства в сфере образования в период с 18 января по 14 февраля 2019 года Министерством общего и профессионального образования Свердловской области была проведена плановая выездная проверка органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, а именно Отдела образования Арамильского городского округа (Приказ № 2152кн от 25.12.2018г.).
[bookmark: _GoBack]По результатам данной проверки был выявлен ряд нарушений законодательства в сфере образования (предписание об устранении нарушений № 661900950005-п от 18.01.2019г.). Согласно пункта  1 данного предписания Устав Отдела образования Арамильского городского округа не содержит закрепление полномочий и функций органов местного самоуправления городского округа по решению вопросов местного значения в сфере образования в части рассмотрения в месячный срок поступившей информации о результатах независимой оценки качества образования. Что предусмотрено частью 5 статьи 95 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Согласно данного предписания все выявленные нарушения необходимо устранить в срок до 18 июля 2019 года.
На основании всего вышеизложенного, в целях приведения в соответствие требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а именно части 5 статьи 95 настоящего закона вносятся дополнения в пункт 11 (статья 3 Функции Отдела образования) Устава Отдела образования Арамильского городского округа.
Также поясняю о том, что вносимые дополнения не влекут за собой увеличения лимитов бюджетных обязательств и финансирования.

Начальник Отдела образования
Арамильского городского округа	Г.В. Горяченко